
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 61η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2295/2014 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 12/11/2014,  ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00 μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 11/11/2014. Η 
Επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως, λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα των 
θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.  

 
Θέμα 10o  

Έγκριση του υπ’ αρ. 1/2014 Πρακτικού της  Επιτροπής  της  Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, η 
οποία συγκροτήθηκε  με την υπ’ αρίθμ. 215351/04-11-2014 (ΑΔΑ: Β5ΗΑ7Λ7-ΦΩ2) Απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δ.Τ Αθηνών, κατά  τα  οριζόμενα στην παρ. 4  του δεκάτου εβδόμου 
άρθρου του Ν.4286 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά με την υπέρβαση των  χιλιομετρικών 
αποστάσεων  της  υπ΄ αριθμ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α.  στο  δρομολόγιο  μεταφοράς  μαθητών 
με διαδρομή [Σκαραμαγκάς – Αφαία – Χαϊδάρι (Σχολείο)]  του 3ου Ημερήσιου Γυμνασίου 
Χαϊδαρίου.   
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Τζίβα Αιμιλία 

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Σαπουνά Αγγελική  

 Αλεξίου Αθανάσιος 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Δανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αθανασιάδης Παναγιώτης 

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η αντιπρόεδρος της Επιτροπής, κα. Ιωάννα Στεργίου δίνει το λόγο 
στην κα. Περδίκη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ87Α/07-06-10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης και τις όμοιες του Ν 4071/2012 για 
τις «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ και ειδικότερα   τα άρθρα 5 παρ. 1εδαφ. γ και 6 παρ.7.   

ΑΔΑ: 7ΝΦ37Λ7-ΙΙ6



2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» 

3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 «Περί Δημόσιου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους» 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας 

Αττικής) και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011) 
6. Την υπ’ αριθμ. 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β/11-08-2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

περί «αύξησης των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ 1 του Ν. 2362/95 για τη 
σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή 
εκτέλεση έργων.» 

7. Τις διατάξεις του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8-8-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις» 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 της 24001/11-6-2013 Κοινής Υπουργικής Απόφασης που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1449/τ.Β/14-6-2013, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, η οποία 
αναφέρει ότι οι Περιφέρειες υποχρεούνται να μεταφέρουν δωρεάν τους μαθητές 
πρωτοβάθμιας & δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων σχολείων, οι οποίοι κατοικούν 
από τη σχολική τους μονάδα σε απόσταση μεγαλύτερη από την οριζόμενη ως εξής:  

 Α. με ειδικά μαθητικά δελτία (ΕΜΔ) και ίδια μέσα 
       α)  1.200 μέτρα για μαθητές πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
       β)  2.500 μέτρα για μαθητές Γυμνασίου 
       γ) 4.000 μέτρα για μαθητές Λυκείων, ΕΠΑΛ και ΕΠΑΣ 
  Β. με δημόσια σύμβαση υπηρεσιών 
       α)  1.200 μέτρα για μαθητές πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
       β)  3.000 μέτρα για μαθητές Γυμνασίου 
       γ) 5.000 μέτρα για μαθητές Λυκείων, ΕΠΑΛ και ΕΠΑΣ 
         με την προϋπόθεση ότι οι μαθητές εγγράφονται σε σχολική μονάδα σύμφωνα με τη  
         χωροταξική κατανομή των αρμόδιων Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  
         Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και    
         Αθλητισμού βάσει των διατάξεων του Π.Δ.104/1979, όπως ισχύει. 
9. Την υπ΄ αριθμ.51/2014 εγκύκλιο (αριθμ. Πρωτ.34232/11-09-2014) του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Μεταφορά μαθητών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 
10. Τις  διατάξεις  του δεκάτου εβδόμου άρθρου  του  Ν.4286/2014  (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014).  
11. Την υπ’ αρίθμ. οικ.177070/2014 (ΦΕΚ 2542/Β΄/24-09-2014) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Αττικής με θέμα «Ανάθεση – Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες». 
12. Την υπ’αρίθμ. οικ.184244/22-09-2014 (ΦΕΚ 599/ΥΟΔΔ/30-09-2014) με θέμα «Ορισμός 

Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής». 
13. Το υπ’ αρίθμ. οικ.211526/29-10-2014 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας Περιφέρειας Αττικής με 

το οποίο αποστέλλονται τα νέα δρομολόγια για τη μεταφορά μαθητών Α/θμιας και Β/θμίας 
εκπαίδευσης ΠΕ Δυτικού Τομέα. 

14. Την υπ΄ αριθμ. 215351/04-11-2014 απόφαση  του  Αντιπεριφερειάρχη  Δυτικού Τομέα 
Αθηνών   περί συγκρότησης Επιτροπής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δέκατο έβδομο  
άρθρο  του  Ν.4286/2014  (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014) (ΑΔΑ:7Ι427Λ7-Τ51). 

15. Το υπ’ αρίθμ. οικ. 217545/06-11-2014 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ 
Δυτικού Τομέα με το οποίο διαβιβάζεται το Πρακτικό της υπό στοιχείο 14 Επιτροπής. 

16. Το υπ΄ αριθμ. 1/2014 Πρακτικό της υπό στοιχείο 14 Επιτροπής, το οποίο επισυνάπτεται. 
αποτελεί  αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, παρατίθεται και έχει ως εξής: 

«Στο Περιστέρι σήμερα 05 Νοεμβρίου 2014, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.30μ.μ., συνήλθε στο 
κατάστημα της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθήνας σε συνεδρίαση η συγκροτηθείσα 
με την υπ’ αριθμ. 215351/4-11-2014 (ΑΔΑ: Β5ΗΑ7Λ7-ΦΩ2) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Δυτικού Τομέα Αθήνας του δεκάτου εβδόμου άρθρου του Ν. 4286/2014, με σκοπό την εξέταση 
των αναφερομένων στο κάτωθι πίνακα δρομολογίων μεταφοράς μαθητών της κατ’ εξαίρεσης 
υπέρβασης των χιλιομετρικών αποστάσεων που τίθενται στην υπ’ αριθμ. 24001/11-6-2013 
Κ.Υ.Α. 

Στη Συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόμιμα καλεσμένοι με την οικ.215897/4-11-2014 
πρόσκληση, οι παρακάτω: 

1. Τζόκας Σπυρίδων, Αντιπεριφερειάρχης Δυτικού Τομέα Αθήνας, ως Πρόεδρος 
2. Οικονόμου Ελένη, ως εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθήνας 
3. Θεοδωρίδου Άντζελα, ως εκπρόσωπος του ΟΑΣΑ 

ΑΔΑ: 7ΝΦ37Λ7-ΙΙ6



4. Ζέρβα Γιαννούλα, ως εκπρόσωπος του Δήμου Χαϊδαρίου 
 
ΘΕΜΑ: « Εξέταση δρομολογίων μεταφοράς μαθητών για τυχόν υπαγωγή τους στην κατ’ 
εξαίρεση υπέρβαση των χιλιομετρικών αποστάσεων που τίθενται την υπ’ αριθμ. 
24001/11-6-2013 Κ.Υ.Α.» 
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής αφού πήρε το λόγο και ενημέρωσε τα μέλη της Επιτροπής για τη 
μεταφορά των μαθητών του 3ου Ημερήσιου Γυμνασίου Χαϊδαρίου που εδρεύει στο δήμο 
Χαϊδαρίου της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθήνας, έθεσε υπόψη τους το 
υπ’αριθμ.οικ. 211526/29/10/2014 της Δ/νσης Παιδείας της Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο 
διαβιβάστηκαν τα παρακάτω στοιχεία μαθητών και απαιτούμενων δρομολογίων για τη μεταφορά 
τους, προκειμένου αυτά να εξεταστούν στο πλαίσιο του Ν.4286/2014 και της εγκυκλίου 
51(αρ.πρωτ. 34232/11-09-2014) του Υπουργείου Εσωτερικών: 
 
3ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 
ΝΕΟ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟ 

Π
Ε

Ρ
ΙΦ

. 
Ε

Ν
Ο

Τ
. 

ΔΗΜΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΡΟΜΟΛΟΓ. ΟΧΗΜΑ ΩΡΑΡΙΟ 

Σ
Υ

Ν
Ο

Δ
Ο

Σ
 

ΜΑΘΗΤΕΣ ΧΛΜ 

ΗΜΕΡΗΣΙ
Ο 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΒΑΣΕΙ 

ΜΑΘΗΜΑ
ΤΙΚΟΥ 
ΤΥΠΟΥ 

ΚΟΣΤΟΣ 
145 

ΗΜΕΡΩ
Ν ΒΑΣΕΙ 
ΜΑΘΗΜ
ΑΤΙΚΟΥ 
ΤΥΠΟΥ 

Δ
Υ

Τ
. 

Τ
Ο

Μ
Ε

Α
 

ΧΑΪΔΑΡΙ
ΟΥ 

3ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΣΚΑΡΑΜΑΓΚ
ΑΣ – ΑΦΑΙΑ – 

ΧΑΪΔΑΡΙ 
(ΣΧΟΛΕΙΟ) 

ΛΕΩΦΟ
ΡΕΙΟ 

08:15 – 
14:10 Ο

Χ
Ι 

27 8 60,40€ 
8.758,00

€ 

 
Αφού δόθηκε ο λόγος στην εκπρόσωπο του ΟΑΣΑ κα Θεοδωρίδου Άντζελα, αυτή δήλωσε ότι: 
Για το προαναφερόμενο δρομολόγιο δεν υπάρχει απευθείας λεωφορειακή γραμμή Σκαραμαγκά 
– Αφαίας – 3ο Γυμνάσιο Χαϊδαρίου και δεν υπάρχει δυνατότητα ίδρυσης νέας γραμμής, 
λαμβάνοντας υπόψη τις λειτουργικές δυνατότητες της Ο.ΣΥ. σε τροχαίο υλικό και προσωπικό 
κίνησης.  
Ακολούθως , δόθηκε ο λόγος στην εκπρόσωπο του δήμου Χαϊδαρίου κα Ζέρβα Γιαννούλα, που 
δήλωσε τα εξής: 
Οι μαθητές του συγκεκριμένου σχολείου μετακινούνται από την Αφαία και Σκαραμαγκά για 
Χαϊδάρι με τον εξής τρόπο: πεζοί έως την εθνική Οδό Αθηνών Κορίνθου, σε στάση 
αυτοκινητόδρομου που αναπτύσσονται μεγάλες ταχύτητες για να επιβιβαστούν στις διερχόμενες 
γραμμές του ΟΑΣΑ που έχουν αφετηρία την Ελευσίνα. 
Στην συνέχεια αποβιβάζονται στην Ιερά Οδό διασχίζοντας επίσης μεγάλης κυκλοφορίας δρόμο 
για να φτάσουν στο σχολείο τους. Στην επιστροφή διανύουν υποχρεωτικά υπόγεια διάβαση της 
εθνικής οδού στην οποία έχουν καταγραφεί δεκάδες εγκληματικές ενέργειες ή διασχίζουν 
δρασκελώντας την νησίδα της Εθνικής Οδού με αποτέλεσμα και στις δυο περιπτώσεις να 
διατρέχει σοβαρότατο κίνδυνο η ζωή τους. 
Δεδομένης της μη ύπαρξης δρομολογίου απευθείας Σκαραμαγκά –Αφαία – 3ο Γυμνάσιο 
Χαϊδαρίου κρίνεται επείγουσα ανάγκη αντιμετώπισης της μεταφοράς μαθητών για το 
συγκεκριμένο δρομολόγιο. 
Κατόπιν των ανωτέρω και μη έχοντας η Επιτροπή να συζητήσει περαιτέρω 
 

Γνωμοδοτεί ομόφωνα 
υπέρ της αδυναμίας εκτέλεσης του κάτωθι αναγραφόμενου δρομολογίου με δημόσια 
συγκοινωνία ή με ίδια μέσα της Περιφέρειας Αττικής και των Δήμων και ως εκ τούτου την 
πραγματοποίηση του με δημόσια σύμβαση, με την αίρεση ότι το συνολικό κόστος μεταφοράς 
μαθητών της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών δεν υπερβαίνει το αντίστοιχο 
κόστος της περσινής σχολικής χρονιάς. 
 
ΝΕΟ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟ 
 

ΑΔΑ: 7ΝΦ37Λ7-ΙΙ6



Π
Ε

Ρ
ΙΦ

. 
Ε

Ν
Ο

Τ
. 

ΔΗΜΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΡΟΜΟΛΟΓ. ΟΧΗΜΑ 
ΩΡΑΡΙ

Ο 

Σ
Υ

Ν
Ο

Δ
Ο

Σ
 

ΜΑΘΗΤΕΣ ΧΛΜ 

ΗΜΕΡΗ
ΣΙΟ 

ΚΟΣΤΟ
Σ ΒΑΣΕΙ 
ΜΑΘΗΜ
ΑΤΙΚΟΥ 
ΤΥΠΟΥ 

ΚΟΣΤΟΣ 
145 

ΗΜΕΡΩ
Ν ΒΑΣΕΙ 
ΜΑΘΗΜ
ΑΤΙΚΟΥ 
ΤΥΠΟΥ 

Δ
Υ

Τ
. 

Τ
Ο

Μ
Ε

Α
 

ΧΑΪΔΑΡΙ
ΟΥ 

3ο 
ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΣΚΑΡΑΜΑΓΚ
ΑΣ – ΑΦΑΙΑ – 

ΧΑΪΔΑΡΙ 
(ΣΧΟΛΕΙΟ) 

ΛΕΩΦΟ
ΡΕΙΟ 

08:15 – 
14:10 Ο

Χ
Ι 

27 8 60,40€ 
8.758,00

€ 

 
Μετά από τα παραπάνω, η Επιτροπή επικύρωσε το παρόν πρακτικό, το οποίο συνετάχθη σε 
τρία (3) αντίγραφα και ο Πρόεδρος έλυσε την συνεδρίαση.» 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

Την έγκριση του υπ’ αρ. 1/2014 Πρακτικού της  Επιτροπής  της  Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, η 
οποία συγκροτήθηκε  με την υπ’ αρίθμ. 215351/04-11-2014 (ΑΔΑ: Β5ΗΑ7Λ7-ΦΩ2) Απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δ.Τ Αθηνών, κατά  τα  οριζόμενα στην παρ. 4  του δεκάτου εβδόμου 
άρθρου του Ν.4286 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά με την υπέρβαση των  χιλιομετρικών 
αποστάσεων  της  υπ΄ αριθμ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α.  στο  δρομολόγιο  μεταφοράς  μαθητών 
με διαδρομή [Σκαραμαγκάς – Αφαία – Χαϊδάρι (Σχολείο)]  του 3ου Ημερήσιου Γυμνασίου 
Χαϊδαρίου, σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθησαν. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

  
Την έγκριση του υπ’ αρ. 1/2014 Πρακτικού της  Επιτροπής  της  Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, η 
οποία συγκροτήθηκε  με την υπ’ αρίθμ. 215351/04-11-2014 (ΑΔΑ: Β5ΗΑ7Λ7-ΦΩ2) Απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δ.Τ Αθηνών, κατά  τα  οριζόμενα στην παρ. 4  του δεκάτου εβδόμου 
άρθρου του Ν.4286 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά με την υπέρβαση των  χιλιομετρικών 
αποστάσεων  της  υπ΄ αριθμ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α.  στο  δρομολόγιο  μεταφοράς  μαθητών 
με διαδρομή [Σκαραμαγκάς – Αφαία – Χαϊδάρι (Σχολείο)]  του 3ου Ημερήσιου Γυμνασίου 
Χαϊδαρίου, σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 
 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Τζίβα Αιμιλία 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Κορομάντζος Βασίλειος 
Δημάκος Δημήτρης 
Δανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: 7ΝΦ37Λ7-ΙΙ6


		2014-11-13T13:28:18+0200
	Athens




